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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá vztahem režiséra a divadelního textu v jeho

různých podobách. V teoretické části vymezuje základní teatrologické

pojmy, které se vztahují k části praktické. V té analyzuje tři inscenace a

pomocí metody komparace zkoumá na základě několika kritérií úlohu

režiséra během přípravy a inscenování jednotlivých forem dramatického

textu.

Abstract:

The master thesis deals with relation between director and dramatic text

in its various form. The theoretical part defines the basic theatrological

concepts that relate to the practical part. In practical part, thesis analyzes

three productions and, using the comparison method, researches the role

of the director in the preparation and rehearsing of specific forms of

dramatic text.
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inscenaci i této práci.
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ÚVOD

V této práci analyzuji a následně komparuji tři divadelní inscenace, na

kterých jsem se podílel jako režisér. Hlavním kritériem výběru byla rozdílná

forma textu, na jehož základě inscenace vznikly. Záměrně jsem volil mé první

profesní zkušenosti, abych mohl svá hodnocení provést s časovým odstupem.

Chci na jednotlivé inscenační procesy nahlédnout ve všech fázích vzniku a rovněž

se zabývat jejich výsledným tvarem. Odstup mi rovněž dovolí srovnání s mou

následnou praxí. Díky tomu budu schopen lépe pojmenovat zkoumané fenomény

a hledat zdroje nedostatků, které mou práci postihly.

Hlavní motivací k volbě tématu mi byla snaha definovat mé silné a slabé

stránky, vymezit kritéria pro výběr textu a definovat rozdíly v práci na

dramatických textech odlišné povahy.

Každá jednotlivá režie přináší svá specifika. Vždy je však zásadní fáze

přípravy. Na jejím začátku stojí dramatický text, který může nabývat různých

podob. A právě podoba textu vnášela v mé dosavadní praxi specifické impulsy do

celého zkušebního procesu. Prostřednictvím analýzy chci rozebrat stěžejní

inscenační momenty. Každá inscenace tvoří vlastní uzavřený systém a konkrétní

kritéria nelze vždy aplikovat stejným způsobem. V komparaci se však pokusím

jednotlivé proměnné postavit vedle sebe a srovnat je na vymezeném úseku.

Společným jmenovatelem všech tří inscenací je má osoba. Práce je tedy psána

perspektivou režiséra. Tím mohou výsledky ztrácet na objektivitě a příslušném

odstupu. Tento případný nedostatek beru jako nezbytnou součást své práce.

Záměrem je popsat pozici začínajícího režiséra pohledem zevnitř. Práce má

prezentovat možné nástrahy, které mohou nezkušeného tvůrce potkat, ukázat,

k jakým řešením dospěl a následně zhodnotit jejich správnost a vliv na výsledek

procesu.

Přestože má práce subjektivní charakter, budu se snažit dojít ke zobecnění

dotčených problémů. Je možné, že tím navedu případného čtenáře, který se

bude nacházet v obdobné situaci. Hlavní přínos však spočívá v reflexi mé vlastní

tvorby, což mohu využít pro následnou praxi. Zároveň je tato práce završením

mého studia režie na katedře činoherního divadla. Proto mě také zajímá otázka,

která navazuje na mou bakalářskou práci. Tedy, jak jsem se posunul
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v přemýšlení o prostoru a v režijní přípravě. V této práci mě však především

zajímá textová složka inscenace. S touto složkou přicházím vždy do styku jako

první. Jedná se o počáteční impulz, který režiséra inspiruje a motivuje

k vytvoření scénického díla. Divadelní text může mít mnoho podob. Já jsem si

vybral tři z nich: drama, dramatizace a adaptace.

V kapitole první se věnuji teorii vztahující se k výše zmíněným pojmům.

Jedná se o teoretický nástin problematiky dramatu, dramatického text a

divadelního scénáře. Dále rozlišuji termíny adaptace a dramatizace. S nimi také

úzce souvisí intertextualita. Volně pak navazuji na oblast interpretace a režijní

fabulace. Ta je podstatnou součástí práce režiséra s textem. Druhá kapitola je

zaměřena na analýzu inscenací Nevěsta, Pomona, Uražení a ponížení. Tituly

rozebírám z hlediska tří základních oblastí souvisejících s fázemi inscenačního

procesu. První fáze zahrnuje výběr textu a motivaci k jeho inscenování. Zde se

zabývám i strukturou textu. Následná fáze se věnuje režijně-dramaturgické

koncepci. Třetí pak koncepci režijně-scénografické a prostorovému řešení

inscenace. Třetí kapitola představuje komparaci vzešlou z předešlé analýzy.

Přidává se zde také hodnocení zkušebního procesu a výsledné inscenace.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V první kapitole se věnuji vymezení pojmů, se kterými operuji v rámci

diplomové práce. Jde o základní teatrologickou terminologii, která se vztahuje

k dramatickému textu a jeho podobám. Zabývám se porovnáním termínů drama

a divadelní scénář, adaptace a dramatizace, s nimiž je spojen termín

intertextuality v divadelním díle, a rovněž se věnuji problematice interpretace

textu a následné režijní fabulace. Teoretická část slouží především jako podklad

pro část praktickou.

1.1. Drama, dramatický text a divadelní scénář

V prvé řadě je třeba vymezit základní pojem této práce – drama. Drama je

druh, žánr i funkční oblast literatury. Aristoteles ve své Poetice odvozuje slovo

drama od starořeckého slovesa drao, což znamenalo činit, konat a řadí jej do

literatury („básnictví“). Podle Aristotela chápeme drama jako specifický druh

literatury (vedle prózy a poezie) a zároveň žánr (vedle epiky a lyriky). Specifika

dramatu jsou i obsahově žánrová. Jádrem dramatického děje je dramatická

situace, která je dána kvalitou i kvantitou časoprostorové koncentrace postav v

komunikačním prostoru dramatu. Další specifičností dramatu je jeho rozdělení na

výstupy, dějství atp. a to, že je primárně určeno k audiovizuální interpretaci, což

z něj činí i funkční oblast literatury. Existují však i knižní dramata1, která jsou

přizpůsobena k vnímání pouze čtením. [PAVLOVSKÝ 2004: 82]

Z hlediska dějin divadla v jeho nejstarší podobě nezastával dramatický

text primární funkci. Divadelní projevy měly především rituální povahu a

využívaly mimojazykové prostředky. Jejich významotvorným činitelem byl pohyb

s kultickým významem. Verbální prostředky se začaly objevovat ve formě zpěvů

a jejich funkce byla spíš doprovodná, sekundární. Postupně se však verbální

složka „divadla“ emancipovala, a to již v raných dobách evropské kultury. Vznikl

tak svébytný literární druh – drama, k jehož vlastnostem patří genetické i

1 Otakar Zich ve své Estetice dramatického umění apeloval na vymezení dramatického
umění z literární vědy. Tohle vyloučení ho vedlo k požadavku dramatičnosti, jež se často
stavěla do protikladu k poetičnosti. Jediné texty z tohoto okruhu, jež podle Zicha
dokonale realizují požadavek poetičnosti, jsou tzv. knižní dramata. [Procházka 1988: 3]
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funkční sepětí s divadlem jako východiskem. Václav Königsmark ve své studii

Scénář jako typ dramatického textu uvádí: „Struktura dramatu je výrazně

poznamenána tím, že jde o umělecké dílo, jež je předurčeno ke scénickému

provedení. Drama ve své stavbě reálně nebo alespoň potenciálně počítá s

prostředky, které nabízí jeviště (divadelní prostor, režijní, výtvarné i herecké

ztvárnění atd.), i když jeho základním prostředkem zůstává

jazyk.“ [KÖNIGSMARK 1987: 137] U některých divadelních druhů (balet,

pantomima) absentuje verbální složka. I přesto je literární předloha, resp. libreto

považováno za základní klíč scénického díla.

Dramatický text je pojem širší. Obecně jej lze definovat jako literární text

určený k jevištnímu provedení. Zdeněk Hořínek charakterizuje drama jako

literární text mající vnější znaky dramatu. Jedná se tedy o útvar s dramatickými

postavami, situacemi a dialogy, se známou vnější úpravou, tj. rozepsané

promluvy mezi jednotlivé postavy a doplněné o vedlejší text (scénické

poznámky). Dramatický text zahrnuje každý literární text způsobilý k jevištnímu

provedení bez ohledu na to, zda má či nemá vnější znaky dramatu. Jeho

kritériem je tedy divadelnost. Ta nepředstavuje vnější konvenční znaky

dramatického žánru, ale vnitřní dramatické a divadelní kvality. Ty lze vyvodit

pouze ze specifického charakteru divadelního umění. Podmínka divadelnosti

spočívá v předpokladu scénické názornosti textu. Musí být schopen zpodobnit


[…]


několik možných intepretací a režisér je ten, který musí svou variantu ostatním

tvůrcům předat. U dramatizace vzniká střet zájmů v momentě, kdy je autorem

dramatizace sám režisér. K textu mu schází odstup a často místo intepretace volí

cestu textových úprav. Na druhou stranu lze při psaní dramatizace pro vlastní

inscenaci spojit proces vzniku textu a přípravy (režijní knihy) k inscenaci.

Časovou náročnost je třeba zvážit při skladbě sezóny tak, aby si režisér textovou

přípravu jednotlivých inscenací rovnoměrně rozložil.

Na základě rozboru nemohu určit, který druh dramatického textu by byl

mému režijnímu stylu bližší. Důležitější než forma textu je totiž jeho obsah.

Vnitřní zaujetí tématem či příběhem je pro všechny následné fáze klíčové.

Analýza inscenačního postupu je pro mě cenným zdrojem pro další

pracovní příležitosti, neboť jsem měl možnost uvědomit si své profesní silné a

slabé stránky. V rámci reflexe se pokusím vypsat některé z nich:

Silné stránky:

- spolupráce s hercem a jeho k motivace k práci

- analytické myšlení

- poetismus spojený s mým rodným regionem (ve smyslu inspiračního

zdroje)

- obrazové a metaforické divadelní vyjadřování

- komunikace mezi inscenačními složkami

- osobní zkušenost s technickým provozem

Slabé stránky:

- nedostatečná fáze přípravy

- nekonkrétní představy o budoucí inscenaci
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- časový management

- nedostatek zkušeností s postdramatickými/nepravidelnými texty

- příprava více inscenací ve stejném období

- hledání osobní motivace k práci

Vnímám, že od doby svého studia jsem se zásadně pousnul v přemýšlení o

prostoru. Především v konkrétnosti představ o scénickém řešení textové

předlohy. Značný podíl na tom mají i požadavky a provoz kamenných divadel.

Z tohoto hlediska pro mě bylo velmi náročné vytvořit si harmonogram příprav

pro více inscenací v rámci jednotlivé divadelní sezóny. To vnímám jako

dosavadní nedostatek, jenž vedl k nedostatečné přípravě, která ovlivnila

zkoušení i výsledný tvar. Studium na DAMU bylo charakteristické dostatkem času,

který umožňoval hledání a zkoušení několika variant řešení, čímž jsem se mohl

„učit“. V přechodu do profesionálního provozu bylo podstatné naučit se

organizovat zkoušení a správně rozvrhnout práci. Především jsem začal

v dřívějším termínu oslovovat a spolupracovat se scénografy a také si uvážlivěji

hlídám termíny technických zkoušek a počet zkoušek v kompletní scéně. Stejně

tak se snažím pro zkoušení zajistit dostatečný zkušební prostor, který dovoluje

adekvátní náznak scény.

Kvalitní příprava má jednoznačně vliv i na spolupráci s hercem. Během

studia i po něm jsem se intenzivně věnoval otázce, jak „provokovat“ herce

směrem k tvorbě. Cestou je příprava dostatečných podkladů pro práci herce na

postavě, a především konkrétnost režisérova zadání.

Text je vždy prvním impulsem práce režiséra. Ve svém obecném pojetí je

vždy součástí inscenačního procesu. Jeho výběr, interpretace, úprava či adaptace

mají zásadní vliv na další inscenační složky. Je tedy v zájmu režiséra a zároveň i

jeho odpovědností věnovat textové složce dostatečný prostor a péči.
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Příloha č. 1: Tir I, autorka: Toyen, 1939-1940

Příloha č. 2: Tir V, autorka: Toyen, 1939-1940
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Příloha č. 3: snímek z filmu Oběť, režisér: Andrej Tarkovskij, 1986

Příloha č. 4: snímek z filmu Zrcadlo, režisér: Andrej Tarkovskij, 1974
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Příloha č. 5: výstava Riverbed, autor: Olaf Eliasson, 2014, Louisiana Museum of

Modern Art
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Příloha č. 6: Skica scény inscenace Nevěsta, autor: Ján Tereba
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Příloha č. 7: Skica scény inscenace Nevěsta, autor: Ján Tereba
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Příloha č. 8: Skica scény inscenace Nevěsta, autor: Ján Tereba
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Příloha č. 9: Foto: Nevěsta, Divadlo Komedie, autor: Patrik Borecký

Příloha č. 10: Foto: Nevěsta, Divadlo Komedie, autor: Patrik Borecký
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Příloha č. 11: Foto: Nevěsta, Divadlo Komedie, autor: Patrik Borecký

Příloha č. 12: Foto: Nevěsta, Divadlo Komedie, autor: Patrik Borecký
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Příloha č. 13: foto Victory escape game, Paříž a Příloha č. 14: foto MT Psychiatric

Center, New York

Příloha č. 15: foto Manteno State Hospital, Manteno

83

Příloha č. 16: Foto: Pomona, Divadlo DISK, autor: Michal Hančovský

Příloha č. 17: Foto: Pomona, Divadlo DISK, autor: Michal Hančovský
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Příloha č. 18: Foto: Pomona, Divadlo DISK, autor: Michal Hančovský

Příloha č. 19: Foto: Návrh scény inscenace Uražení a ponížení, autorka: Mariana

Kuchařová
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Příloha č. 20: Inspirační zdroj: Russian Criminal Tattoo Encyclopaedia, autor:

Sergei Vasiliev

Příloha č. 21: Foto: Uražení a ponížení, Švandovo divadlo, autor: Michal
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Příloha č. 22: Foto: Uražení a ponížení, Švandovo divadlo, autor: Michal

Hančovský

Příloha č. 23: Foto: Uražení a ponížení, Švandovo divadlo, autor: Michal

Hančovský
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Příloha č. 24: Foto: Uražení a ponížení, Švandovo divadlo, autor: Michal

Hančovský