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Nad diplomovou prací Jana Holce jsem trochu v rozpacích. Zabývá se vztahem

režiséra a textu na příkladu tří praktických zkušeností z různých období diplomantovy

praxe. Práce je ale vlastně spíše konstatováním a výčtem poznatků z praxe, ke kterým

Holec došel, avšak není zde zcela dostatečně využita příležitost svou praxi zkoumat,

položit si problémové otázky a snažit se na ně odpovědět, na něco skutečně přijít.

Hlavní – spíše obecnou – kvalitou práce je tedy záznam diplomantovy osobní

praxe, čtenář je zde jakýmsi svědkem popisu výsledků úvah jednotlivých částí procesu

tvorby inscenace, není mu však dopřáno být svědkem procesu diplomantova

přemýšlení. Jak již bylo řečeno, Holec spíše konstatuje, než že by prací něco skutečně

řešil. Pokud bych měl možnost tuto práci konzultovat dříve a více, upozornil bych

diplomanta na tyto rezervy a podrobněji bych se tímto nedostatkem zabýval. To mi

bohužel nebylo umožněno. Proto jsem dlouho přemýšlel, zda tuto práci vůbec mohu

doporučit k obhajobě. Nakonec jsem se rozhodl, že tak učiním s ohledem na její jiné

kvality a fakt, že Holec má poslední příležitost vykonat závěrečnou zkoušku.

Práce tedy vznikala samostatně a jako její vedoucí jsem měl pouze jednu

příležitost ji korigovat a směrovat – a to v její závěrečné fázi, po jejím dokončení.

V rámci této konzultace jsem diplomantovi zveřejnil své výhrady a poznámky, na

které reagoval tím, že v krátkém časovém termínu vypracoval druhou verzi práce, ve

které na připomínky částečně reagoval.

První oddíl práce se nazývá teoretická východiska a Holec v ní vymezuje a

definuje pojmy jako drama, divadelní scénář, adaptace, dramatizace, interpretace,

intertextualita či režijní fabulace, ke kterým se v dalších částech své diplomové práce

vztahuje. Holec dále pokračuje analýzou tří inscenací, které si pro své uvažování zvolil.

Jde o Františákovu Nevěstu (realizovanou ve společnosti Masopust), McDowallovu

Pomonu (absolventská inscenace v DISKu) a Dostojevského Uražené a ponížené

(která byla uvedena v produkci Holcova generačního divadelního spolku Spektákl).

Analýza se dotýká motivace režiséra při výběru textu, přípravy režijně dramaturgické

koncepce, prostorového řešení. Ve třetím oddíle diplomové práce se Holec pokouší o

komparaci, aby v závěru došel k faktorům či kritériím, která ovlivňují a podmiňují jeho

práci jako režiséra. To podle něj jsou: osobní vztah k textu, zaujatost tématem a jeho

aktuálnost, forma předlohy, herecké obsazení a obsazení inscenačního týmu, literární

kvality, jazyk a provozní a produkční omezení. Analýza a komparace slouží

diplomantovi k závěrečnému subjektivnímu pojmenování svých stávajících profesních

kvalit a rezerv.

V závěru své práce diplomant rovněž uvádí, že praxe ho učí uvážlivějšímu

rozvrhnutí práce a tím pádem lepší a kvalitnější přípravě na jednotlivé fáze

inscenačního procesu. Kéž by stejně tak uvažoval a činil v případě své diplomové

práce. Jistě bych ji pak nemusel hodnotit jako průměrnou. V případě Jana Holce lze

tvrdit, že potenciál tématu, teoretický i praktický materiál, který měl k dispozici, mohl

dát vzniknout kvalitnější a hlubší diplomové práci. Holec je totiž inteligentní a

talentovaný režisér, jeho dosavadní studijní výsledky, profesionální praxe (ale i čas,

který na napsání práce měl) slibovali vyšší kvalitu, než kterou předložená práce

vykazuje. Přes tyto výtky práci doporučuji k obhajobě (zatím bez klasifikace).

V Praze dne 13. 9. 2019 Mgr. Daniel Hrbek, Ph.D.